
PREVFOGO – Centro Nacional de Prevenção e Combate aos Incêndios Florestais

PREVFOGO

Centro Especializado, vinculado à
Diretoria de Proteção Ambiental do 

IBAMA, com jurisdição em todo 
território nacional. 
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MISSÃO

Promover, ordenar, apoiar, 
coordenar e executar atividades 

de educação, pesquisa, 
monitoramento, controle de 

queimadas, prevenção e combate 
aos incêndios florestais no Brasil
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ORGANOGRAMA
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Períodos críticos
para o Brasil
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Focos de calor X Precipitação
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Variação pluviométrica

FONTE: elaborado com 
base em INPE (2010b).

Focos Agosto
2007 – 36.378
2009 – 7.477

2010 – 26.425*
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Distribuição de focos
1998 - 2008
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Distribuição de focos
2009-2010
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Focos de calor por UF em 
2010
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Brigadas Federais de Brigadas Federais de 

PrevenPrevençção e Combate aos ão e Combate aos 

Incêndios FlorestaisIncêndios Florestais

RESPOSTA
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Municípios previstos com 
brigadas em 2011
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Níveis de Acionamento 
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Níveis de Acionamento 
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Níveis de Acionamento 
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Prioridade 1:
Combate em áreas protegidas

Áreas de Preservação 
• Dentro de UC Proteção Integral
• Reservas legais
• Entorno de UC Proteção Integral
• Entorno de UC Uso Sustentável 
• Terras Indígenas: com orientação e apoio da 

Funai e da comunidade
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Prioridade 2:
Combate a incêndios em outras áreas

• Florestas Públicas da União
• Áreas Florestais
• Comunidades Tradicionais: apoio ao combate

• Projetos de Assentamento: apoio ao combate

•Incêndios em propriedades rurais: apoio ao 

combate

•Incêndios Urbanos: apoio ao combate
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Prioridade 3:
Ações de prevenção relacionadas ao 

tema fogo 

• Apoio a outras unidades
• Rondas preventivas
• Abertura e manutenção de aceiro
• Queima controlada: acompanhamento de queima 

em áreas devidamente autorizadas pelo poder 

público

• Ações de Educação Ambiental
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Prioridade 4:
Apoio a ações socioambientais 

exemplos: ações de despoluição de corpos 
d’água, mutirões de combate à dengue, 

sensibilização de famílias em áreas de risco, 
apoio a eventos de combate à fome e pela 

igualdade social, etc.
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Comparação de ROI municipal por mês 
2009 - 2010

0

100

200

300

400

500

600

janeiro f evereiro março abril maio junho julho agost o set embro out ubro novembro dezembro

2009

2010



PREVFOGO – Centro Nacional de Prevenção e Combate aos Incêndios Florestais

ROI por estado 
2009 -2010

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

AM AP BA CE GO MA MG MS MT PA PE PI RO RR SC TO

2009

2010



PREVFOGO – Centro Nacional de Prevenção e Combate aos Incêndios Florestais

CIMAN Nacional
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CIMAN Nacional
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Acionamentos
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Combate Ampliado
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Combate Ampliado
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Combate Ampliado



PREVFOGO – Centro Nacional de Prevenção e Combate aos Incêndios Florestais

Combate Ampliado
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Combate Aéreo
Uso de Retardantes
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FONE: (61) 3316-1846
FAX: (61) 3307-3512

E-mail: prevfogo.sede@ibama.gov.br
www.ibama.gov.br/prevfogo

OBRIGADO

José Carlos Mendes de Morais
Chefe do Prevfogo

Ibama Sede


